
 

Publicado em: 17/05/2022 
http://www.csc.am.gov.br/portal/

 

 
Resenha: 074/22 – CSC                                                   DATA: 17/05/2022 
O Centro de Serviços Compartilhados – CSC/AM torna público, para 
conhecimento dos interessados, o seguinte: 
Aviso de Licitação 
Endereço eletrônico: O Pregão Eletrônico será realizado em sessão 
pública online, através do Portal de Compras do Governo do Estado do 
Amazonas – e-compras.AM, com endereço eletrônico https://www.e-
compras.am.gov.br. 
1.1) PE n° 425/2022–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica para Prestação 
de Serviços Médicos Especializados em Pediatria para o Hospital de 
Guarnição de São Gabriel da Cachoeira - SES/AM. 
1.2) PE n° 426/2022–CSC: Aquisição de Suplemento Vitamínico, Mineral e 
Aminoácido, destinados ao Plantel de Equinos do Regime de Policiamento 
Montado da Polícia Militar do Amazonas - PMAM. 
1.3) PE n° 427/2022–CSC: Aquisição de Pneus Automotivos visando 
atender as necessidades da Fundação de Vigilância em Saúde do 
Amazonas - Dra. Rosemary Pinto - FVS-RCP. 
1.4) PE n° 428/2022–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
para Prestação de Serviços de Instalação, Desinstalação, Manutenção 
Preventiva e Manutenção Corretiva, com Troca de Peças, para 
Equipamentos de Refrigeração (Condicionadores de Ar Tipo Split, 
Refrigeradores, Frigobar e Bebedouros, para atender as necessidades da 
Secretaria de Estado de Administração e Gestão - SEAD. 
1.5) PE n° 429/2022–CSC: Aquisição de Materiais Farmacológico (Cloreto 
de Sódio, Glicose, Furosemida e Outros), para Formação de Ata de Registro 
de Preços, para atender as necessidades da Central de Medicamentos da 
Secretaria de Estado da Saúde do Amazonas - CEMA e Demais Unidades 
do Poder Executivo Estadual. 
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 31 de maio de 2022 às 09:15 horas. Início da sessão: 
dia 31 de maio de 2022 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
2.1) PE n° 430/2022–CSC: Aquisição de Materiais Farmacológico (Cloridrato 
de Tramadol, Escopolamina, Lamotrigina e Outros), para Formação de Ata 
de Registro de Preços, para atender as necessidades da Central de 
Medicamentos da Secretaria de Estado da Saúde do Amazonas - CEMA e 
Demais Unidades do Poder Executivo Estadual.   
2.2) PE n° 431/2022–CSC: Aquisição de Equipamentos (Mesa Corrida, 
Prensa Térmica, Lavadora de Telas e Outros), para atender as necessidades 
do Instituto CRIARTE - CETAM.   
2.3) PE n° 432/2022–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
na Prestação de Consultoria Técnica e Administrativa, compreendendo os 
Serviços de Reavaliação de Bens Móveis, Incluindo Equipamentos, com 
Fornecimento de Laudo da Reavaliação, com o Descritivo dos Bens 
Conjuntamente Avaliados e com Valores de Cada Item, Atualizado, para 
atender as necessidades da SEC. 
2.4) PE n° 433/2022–CSC: Aquisição de Material Permanente para o Projeto 
Núcleo de Costura Visando atender ao Fundo Penitenciário do Estado do 
Amazonas - FUPEAM.   
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 01 de junho de 2022 às 09:15 horas. Início da sessão: 
dia 01 de junho de 2022 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
Marcação de Nova Data 
Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-
compras.AM, “https://www.e-compras.am.gov.br”. 
3.1) PE n° 328/2022–CSC: Aquisição de Aparelhos de Sistema de 
Posicionamento Global (GPS) Portátil com GPS/GLONASS, Conectividade 
sem Fio e Câmera Digital Versão GPSMAP 65S, para Aparelhamento das 
Unidades Locais do IDAM e Cumprimento de Metas Relacionadas ao 
PROJECAR -  Secretaria de Estado de Meio Ambiente - SEMA.   
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 24 de maio de 2022 às 15:15 horas. Início da sessão: 
dia 24 de maio de 2022 às 15:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão 
reinscrevê-las no sistema. 
Reabertura de Prazo 
Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-
compras.AM, “https://www.e-compras.am.gov.br”. 
4.1) PE n° 346/2022–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
para Serviços de Locação de Impressoras, Compreendendo Impressão, 
Cópia e Digitalização, Incluindo a Manutenção Preventiva e Corretiva com a 



 

Publicado em: 17/05/2022 
http://www.csc.am.gov.br/portal/

 

Substituição de Peças e Fornecimento de Suprimentos, Contemplando 
Papel, Toner e Cartuchos, para atender as necessidades da Unidade 
Gestora de Projetos Especiais - UGPE e seus Elos de Sustentabilidade.   
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 01 de junho de 2022 às 15:15 horas. Início da sessão: 
dia 01 de junho de 2022 às 15:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão 
reinscrevê-las no sistema. 
Resultado do Julgamento das Documentações 
Tomada de Preços Nº 026/2022-CSC. 
Empresas Habilitadas: 
- ARL ENGENHARIA E SERVIÇOS DE REFRIGERAÇÃO EIRELI 
- CONSTRUTORA ELITE EIRELI 
- GUIMARÃES FERNANDES LTDA 
- JPS CONSTRUÇÃO DE EDIFÍCIOS LTDA 
- NORTE SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA 
Empresas Inabilitadas: 
- EMANUEL FERNANDES LOPES 
- ENGEPRO ENGENHARIA E PROJETOS LTDA 
- EVEREST ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA 
- K F CONSTRUCTION LTDA 
- K R N CUNHA EIRELI 
- M C A CONSTRUTORA EIRELI 
- MARCO AURÉLIO DE MELLO FERREIRA 
- RED ENGENHARIA LTDA 
- V F DE OLIVEIRA CONSTRUÇÃO CIVIL EIRELI 
Não havendo interposição de recurso, a Abertura da Proposta de Preços 
referente a TP nº 026/2022-CSC ocorrerá em sessão pública a ser realizada 
no dia 25/05/2022, às 13:30 horas de Manaus – AM, no Centro de Serviços 
Compartilhados - CSC. 
O licitante participante do certame deverá solicitar a Ata do Resultado do 
Julgamento através do Protocolo Virtual, por meio do endereço eletrônico 
https://online.sefaz.am.gov.br/protocoloAM/ 
Resultado do Julgamento da Nova Propostas de Preços  
Resultado do Julgamento da Nova Propostas de Preços, derivada do direito 
de preferência exercido pela licitante MS CONSTRUÇÕES E 
TERRAPLENAGEM, da Concorrência N° 006/2022-CSC. 
Empresas Classificadas: 
1ª MS CONSTRUÇÕES E TERRAPLENAGEM LTDA 
2ª CONSTRUTORA RIO NEGRO EIRELI 
3ª NORTHPAV PAVIMENTAÇÃO E LOCAÇÃO EIRELI 
4ª SIGA CONSTRUTORA LTDA 
O licitante participante do certame deverá solicitar a Ata do Resultado do 
Julgamento através do Protocolo Virtual, por meio do endereço eletrônico 
https://online.sefaz.am.gov.br/protocoloAM/ 

 
 

Walter Siqueira Brito 
Presidente do CSC/AM 

 
 
 


